
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021111600150

150

Nº 214, terça-feira, 16 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS-AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 194006 - MANAUS/AM

Número do Contrato: 138/2017.
Nº Processo: 08769.000434/2015-24.
Pregão. Nº 4/2017. Contratante: COORDENACAO REGIONAL DE MANAUS/AM. Contratado:
07.612.370/0001-29 - PIMENTEL TURISMO E TRANSPORTES LTDA. Objeto: 5º termo aditivo
de prestação de serviços do contrato nº 138/2017 , prorrogar o prazo da vigência por mais
12 (doze) meses, dos serviços contratado de locação de embarcações fluviais.. Vigência:
26/12/2021 a 26/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 125.893,88. Data de
Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

COORDENAÇÃO REGIONAL RORAIMA-RR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 194009

Nº Processo: 08749001385202123 . Objeto: Aquisição de insumos veterinários para o
atendimento das demandas dos projetos de etnodesenvolvimento dentro das comunidades
indígenas jurisdicionadas a Coordenação Regional de Roraima e unidades vinculadas. Total
de Itens Licitados: 00013. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Não acudiram interessados em 2 pregões efetuados. Declaração
de Dispensa em 12/11/2021. JOSE BRAZ DE OLIVEIRA FILHO. Chefe do Segat. Ratificação
em 12/11/2021. OSMAR TAVARES DE MELO. Coordenador Regional. Valor Global: R$
24.430,00. CNPJ CONTRATADA : 01.495.139/0001-16 AGROPECUARIA GARROTE LTDA .

(SIDEC - 12/11/2021) 194035-19208-2021NE000067

COORDENAÇÃO REGIONAL AMAPÁ E NORTE DO PARÁ-AP
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 175/2021 do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2021 -
FUNAI/Coordenação Regional Amapá e Norte do Pará. Processo nº 08767.000303/2021-13.
Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de transporte aéreo, para transportar servidores da FUNAI e de instituições
parceiras, em serviço, indígenas em trânsito e cargas diversas para as Terras Indígenas sob
a jurisdição da Coordenação Regional Amapá e Norte do Pará, conforme especificações e
condições constantes no Edital e anexos. Fornecedor: PIQUIATUBA TAXI AEREO LTDA -
CNPJ: 07.326.869/0001-70. Dos itens registrados: 01, 02 e 03. Valor Global: R$
11.791.500,00 (onze milhões setecentos e noventa e um mil e quinhentos reais). Vigência:
12 (doze) meses, contados do dia 08/11/2021, com eficácia legal após a data da publicação
do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente,
devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.
Data de Assinatura: 05/11/2021.

COORDENAÇÃO REGIONAL CENTRO LESTE DO PARÁ-PA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 325/2021 - UASG 194010 - CENTRO LESTE DO PA

Nº Processo: 08748.000344/2020-49.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: COORD. REG. CENTRO-LESTE DO PARA/PA.
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA
LTDA.. Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via
sistema web disponibilizado pela contratada, conforme condições, exigências e estimativas
estabelecidas no Edital do Pregão por Sistema de Registro de Preços nº 07/2020,
conduzido pela Central de Compras do Ministério da Economia (UASG 201057).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/11/2021 a 09/05/2024. Valor
Total: R$ 45.594,15. Data de Assinatura: 09/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA-BA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 194068

Nº Processo: 08067001861202185. Objeto: A contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de vigilância presencial armada, de forma indireta e
contínua com dedicação exclusiva de mão de obra, diurno e noturno, nas dependências da
Sede da Coordenação Regional Sul da Bahia/FUNAI, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
16/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dos Mamoeiros, Nº
25, Taperapuan, - Porto Seguro/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/194068-5-
00001-2021. Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/11/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MAICON TELES DO AMARAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/11/2021) 194035-19208-2021NE800067

COORDENAÇÃO REGIONAL GUARAPUAVA-PR
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 174/2021 do Pregão Eletrônico SRP nº 01/2021 - FUNAI/
Coordenação Regional de Guarapuava. Processo nº 08761.000070/2021-09. Objeto: objeto
a contratação de empresa para aquisição de material de proteção individual - E.P.I para
prevenção da expansão do COVID-19 na realização das atividades da Fundação Nacional do
Índio em Guarapuava. Empresa: R.A. MARTINS - DISTRIBUIDORA - EIRELI. CNPJ:
26.984.213/0001-99. Dos itens registrados: 02 ao 10. Valor Global: R$ 8.195,44 (Oito mil,
cento e noventa e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Vigência: 12 meses contados
da data da sua assinatura, com eficácia legal após a da data da publicação do seu extrato
no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se
excluir o primeiro e incluir o último.
Data de Assinatura: 10/11/2021.

COORDENAÇÃO REGIONAL INTERIOR SUL-SC
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 - UASG 194061

Nº Processo: 08753.000021/2021 . Objeto: Contratação dos serviços de fornecimento
de energia elétrica para atender a CTL TI Xapecó da CR Interior Sul Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Ligação elétrica ativa, complemento por aumento de kwh
Declaração de Dispensa em 12/11/2021. JAYME ALMEIDA SCHMITZ. Chefe de Serviço.
Ratificação em 12/11/2021. AZELENE INACIO. Coordenadora Regional Substituta. Valor
Global: R$ 250,00. CNPJ CONTRATADA : 83.855.973/0001-30 DCELT - DISTRIBUIDORA
CATARINENSE DE ENERGIA ELETRICA LTDA.

(SIDEC - 12/11/2021) 194035-19208-2021NE000056

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 25, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DO ÍNDIO - FUNAI, com fundamento nas disposições da Lei n° 9.784/1999 e da Orientação
Normativa SEGES/MP nº 5/2013, e, ainda, tendo em vista que o interessado encontra-se
em local incerto e não sabido, resolve:

1. Emitir notificação final, pelo presente edital, a Valdilon Pereira de Carvalho,
matrícula nº 2820572, a respeito do Processo Administrativo nº 08620.009880/2020-46,
referente ao procedimento de reposição ao erário decorrente do pagamento indevido na
folha de pagamento dos mês de outubro e novembro/2020, quando dos acertos
financeiros por ocasião da exoneração a pedido, a partir de 30 de setembro de 2020, do
cargo em comissão de Chefe, código DAS 101.1, da Coordenação Técnica Local em Humaitá
IV-AM, subordinada à Coordenação Regional Madeira-AM, Publicado no DOU nº 224 Seção
2 pág.31 de 24 de novembro de 2020, resultando em débito no valor de R$ 3.090,32 (três
mil e noventa reais e trinta e dois centavos), que deverá ser ressarcido com fundamento
no art. 47 da Lei 8.112/1990, já que o interessado não se manifestou ou interpôs
recurso.

2. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste edital, para
que o interessado, conforme art. 8º da Orientação Normativa SEGES/MP nº 5/2013, efetue
a reposição do valor apurado mediante Guia de Recolhimento à União - GRU, que deve ser
obtida na Coordenação de Pagamento de Pessoal - COPAG, SCS Quadra 9, Lote C, Ed.
Parque Cidade Corporate, Torre B, Sala 302-E, Brasília/DF, CEP 70308-200.

3. Informar que o inadimplemento ensejará incidência de multa e juros de
mora, a inscrição do nome do devedor em Dívida Ativa e no Cadastro Informativo de
Créditos Não Quitados do Setor Público Federal - CADIN.

PAULO HENRIQUE DE ANDRADADE PINTO

EDITAL 24, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL
DO ÍNDIO - FUNAI, com fundamento nas disposições da Lei n° 9.784/1999 e da Orientação
Normativa SEGES/MP nº 5/2013, e, ainda, tendo em vista que o interessado encontra-se
em local incerto e não sabido, resolve:

1.Emitir decisão, pelo presente edital, a respeito do Processo Administrativo nº
08620.000952/2021-71, referente ao procedimento de reposição ao erário decorrente do
pagamento indevido a maior da Gratificação de Desempenho de Atividade Indigenista -
GDAIN, do 8º Ciclo de Avaliação de Desempenho Individual do servidor QUINTINO EMILIO
MARQUES, matrícula nº 0447499, no valor de R$ 843,96 (oitocentos e quarenta e três reais
e noventa e seis centavos), com fundamento no art. 47 da Lei 8.112/1990.

2.O servidor foi notificado por Edital nº 22/CGGP/2021/SEAGAP/CGGP/DAGES-
FUNAI (SEI FUNAI3516506), da instauração do processo administrativo no dia 15/10/2021,
publicado no Diário Oficial da União nº Nº 197, terça-feira, 19 de outubro de 2021, e não
apresentou manifestação escrita tempestiva.

3.Conforme o art. 114 da lei nº 8.112/1990 e Súmula do STF nº 473 a
administração pode anular seus atos a qualquer tempo e o parecer DAJI/GAB/AGU nº
003/2009, transcrito a seguir: "de fato, é um imperativo de ordem legal e ética que valores
recebidos indevidamente, mesmo que por um lapso da Administração, sejam devolvidos ao
erário, em respeito ao ordenamento pátrio protetor das verbas públicas e contrário ao
enriquecimento sem causa".

4.Conceder o prazo de 10 (dez) dias para recorrer por escrito a partir da
publicação deste edital dirigida a Coordenação de Pagamento de Pessoal - COPAG, SCS
Quadra 9, Lote C, Ed. Parque Cidade Corporate, Torre B, Sala 302-E, Brasília/DF, CEP 70308-
200.

5.Informar da continuidade do processo independentemente de manifestação e
que o inadimplemento ensejará incidência de multa e juros de mora, a inscrição do nome
do devedor em Dívida Ativa, sem prejuízo da inscrição no Cadastro Informativo de Créditos
Não Quitados do Setor Público Federal - CADIN no prazo de 75 dias.

PAULO HENRIQUE DE ANDRADADE PINTO
MUSEU DO ÍNDIO - RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2021

A Fundação Nacional do Índio - Museu do Índio -, por intermédio de seu
pregoeiro, torna público o resultado do pregão 10/2021 da UG 194022. Sagraram-se
vencedoras as empresas L V X COMERCIIO E SERVICOS LTDA, CNPJ N¨07.340.740/0001-16,
para os grupos 1, 2 e 3 e para o item 62, no valor total de R$ 232.906,26; MARIA
CONSUELO SOARES DA MATA, CNPJ Nº28.697.784/0001-78, para o item 87, no valor total
de R$ 10.000,00; KEILA DO SOCORRO REBELLO EVANGELISTA 5092005726, CNPJ
29.372.226/0001-03, para os itens 89, 90, 91, 93 e 94, no valor total de R$ 2.403,0296.

SEIJI FELIPE PRATA PACHECO NOMURA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/11/2021) 194035-19208-2021NE000067

Ministério do Meio Ambiente
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
A D M I N I S T R AÇ ÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO FINANCEIRA E CONTABILIDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº /0001 - UASG 440001 -

C EO F I / S P OA / S EC E X

Número do Contrato: 17/2020.
Nº Processo: 02000.000900/2020-34.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: SUBSECRET.DE PLANEJ.,ORC.E
ADMINIST.±SPOA/MMA. Contratado: 03.698.620/0001-34 - GREEN4T SOLUCOES
TI LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do cnpj
contratual da matriz, de nº 03.698.620/0001-34 , para o cnpj da filial, de nº
03.698.620/0002-15 e a supressão no valor do contrato no valor de r$
23.966,22 (vinte e três mil, novecentos e sessenta e seis reais e vinte e dois
centavos), correspondente a 3,38% sobre o valor vigente do contrato
17/2020.
com essa alteração, os faturamentos dos serviços e a execução do objeto e das
operações prestados no contrato nº 17/2020, serão realizados através da filial
no município de diadema, estado de são paulo, com utilização de cnpj nº
03.698.620/0002-15.
as alterações objetos deste termo aditivo passarão a vigorar a partir da data
da sua assinatura.. Vigência: 02/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 687.515,36. Data de Assinatura: 10/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-16T05:14:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




